
diário oficial Nº 34.963   25Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 07/03/2022 A 17/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572320781 / JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS / 617.162.782-87
OBJETIVO: CONDUZIR A ENFERMEIRA DA SAPS/SESPA CYRIS DE NAZARÉ 
PEREIRA, PARA REALIZAR A IMPLEMENTAÇÃO E ENTREGA DE MATERIAIS 
DO PROJETO TELEMEDICINA NOS MUNICÍPIOS DE NOVO REPARTIMENTO, 
PACAJÁ, ANAPU, PLACAS, PORTO DE MOZ E ALTAMIRA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 798 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária  VALOR: R$ 167,05
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 04/04/2022 A 04/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55213434 / MARIA DA GLÓRIA FERREIRA / 121.849.002-06
54190704/1 / VALDINEA COELHO DE ALMEIDA / 155.078.662-87
OBJETIVO: REALIZAR O SERVIÇO DE SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 
DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E TREINAMENTO AOS PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE SOBRE A CADERNETA DA PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE 
VIGIA  2º CRS, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAMÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 799 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária  VALOR: R$ 167,05
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 04/04/2022 A 04/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS, MARIA DA GLÓRIA FERREIRA E VAL-
DINÉA COELHO DE ALMEIDA, QUE REALIZARÃO O SERVIÇO DE SUPERVI-
SÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E TREINAMENTO 
AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE SOBRE A CADERNETA DA PESSOA IDOSA, 
AO MUNICÍPIO DE VIGIA 2º CRS, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAMÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 800 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias VALOR: R$ 474,76
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: VIGIA, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 05/04/2022 A 06/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55213434 / MARIA DA GLÓRIA FERREIRA / 121.849.002-06
54190704/1 / VALDINEA COELHO DE ALMEIDA / 155.078.662-87
OBJETIVO: REALIZAR O SERVIÇO DE SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 
DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E TREINAMENTO AOS PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE SOBRE A CADERNETA DA PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS 2º CRS, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAMÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 794677

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 518 DE 06 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2022/455746;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARCIA RO-
BERTA NEVES DA SILVA, Identidade Funcional 55585623/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, lotada no 9º Cen-
tro Regional de Saúde - Santarém, no período de 16 de maio de 2022 
a 30 de maio de 2022, referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 
2021 a 01 de maio de 2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
435/12.04.2022, publicada no DOE nº. 34.934 de 14.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 794964

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 515 DE 06 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/523077.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO CEZAR CARVALHO DO NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
54191595/1, lotada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 
a contar de 22/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 516 DE 06 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/523578.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO VALENTIM CARVALHO 
DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 
54196944/2, lotada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 
a contar de 22/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 517 DE 06 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/530970.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57191006/1, 
lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar de 23/04/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 514 DE 06 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1344908.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora SHEYLA BENTES CARDOSO, matrícula nº. 
5901716/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, por um período de 02 (dois) anos, 
a contar de 09/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 06.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 519 DE 06 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/542108.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOFFRE BARATA MACIEL FERREIRA, 
ocupante do cargo de Odontólogo, Id. Funcional nº 720429/1, lotado na 
Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar de 
19/03/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 520 DE 06 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora LILIANE DA MODA SANTOS, que se deu na data de 26 de abril de 
2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora LILIA-
NE DA MODA SANTOS, Id. Funcional nº 57203062/1, ocupante do cargo 
de Terapeuta Ocupacional, lotada na Divisão de Saúde do Trabalhador, no 
período de 26 de abril de 2022 a 03 de maio de 2022, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2022 2 00011 246 0003246 11.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de abril de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 794769
RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 004/2022, DE 24 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO Nº 2021/656824
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM 
SAÚDE - CCPOS, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 


